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Efter mere end 30 år med gentagne forekomster af denne skade, er 
vi desværre stadig langt fra at finde en løsning på problemet. Der er 
formentlig tale om et komplekst samspil mellem en række fakto-
rer, herunder genetik, klima, næringsstoffer, lokalitet og svampe-
angreb. Denne artikel giver en oversigt over den nuværende viden.

Skadesbillede
Kært barn har mange navne: Røde nåle (på NGR og NOB), CSNN = 
Current Season Needle Necrosis, rødspidssyndrom, Kabatina Nadel-
bräune – alle er betegnelser for det samme fænomen. Nemlig den 
karakteristiske skade i form af røde pletter/bånd og nålespidser som i 
visse år rammer nordmannsgran og nobilis (men også grandis, lasio-
carpa og bornmuelleriana) i blandt andet USA, Tyskland, Danmark, 
Norge og Østrig. Senest har problemet vakt opsigt i Storbritannien. 

FAKTA: 
■  Skaden består af røde nålespidser, røde pletter / bånd, eller 

udbredt rødfarvning af nålene.
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Røde nåle (CSNN) 
– hvilke faktorer betinger skaden?

Af Iben M. Thomsen1 og Venche Talgø2 
1 Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning (KU). 2 Bioforsk Plantehelse

Der er mange teorier om årsagen til røde nåle, men kun få fakta. Hvis en løsning skal findes, må vi ind-
drage alle kendte faktorer i fremtidige undersøgelser.

Typisk symptom er på årsskud er røde nålespidser eller røde bånd på tværs af nålene – i værste fald bliver det meste af nålen rød. Ofte kan man 
finde enkelte nåle med svage symptomer på de ældre nåleårgange (pil), disse stammer fra året før.

Massivt nåletab i august måned som følge af røde nåle (CSNN). Læg 
mærke til at de to træer med omfattende symptomer står lige ved siden 
af helt uskadte træer, som tegn på den store individuelle tilbøjelighed til 
at få røde nåle.



■  Symptomer bliver synlige på årets nåle i juli måned.
■  Efterfølgende tabes mange af de skadede nåle.

Genetik
Mange dyrkere har konstateret, at de samme træer har tilbøjelighed 
til at få røde nåle igen og igen. Selv i år, hvor fænomenet ikke er sær-
ligt udbredt, har nogle individer nåle med symptomer. Disse træer 
bliver typisk hårdt ramt i år med kraftige skader. Der er konstateret 
tydelige proveniensforskelle i nobilis, f.eks. har danske provenienser 
mindre tendens til røde nåle end nordamerikanske. Der er dog også 

store individuelle forskelle indenfor nobilis provenienser. Det anta-
ges, genetikken spiller også en rolle hos nordmannsgran, men dette 
er ikke påvist med sikkerhed i Danmark. I USA har forsøg med A. 
nordmanniana og A. bornmuelleriana vist forskel i CSNN forekomst 
mellem afkom af forskellige frøkilder (G. Chastagner pers. medd.).

FAKTA: 
■   Tendensen til at udvikle røde nåle varierer mellem proveni-

enser og individer.
■   Modtagelighed synes at være arvelig, og man bør være op-

mærksom på røde nåle ved anlæg og tynding af frøplantager.
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Nobilis får også røde nåle, men modsat nordmannsgran tabes nålene ikke. Der er påvist forskelle mellem både provenienser og individer, men også 
en lokalitetsafhængig forskel i forekomst af røde nåle.

Læg mærke til farveforskelle (pile), som skyldes, at celler er døde i et bånd på tværs af nålen og efterfølgende er spidsen visnet. På andre nåle er 
spidsen blevet rød fra starten.
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Lokalitet
Danske observationer gennem mange år peger på, at markkul-
turer er mere udsatte for røde nåle end skovkulturer. Fænomenet 
er hyppigere på gode jorde og ses sjældnere på deciderede sandede 
jordtyper. I det nordvestlige USA er der forskel på forekomst af 
røde nåle i kystnære og højtliggende områder. Således har de 
samme provenienser af nobilis, der får CSNN i lavlandet, næsten 
ingen skader et stykke oppe i Cascadebjergene. Det samme 
gjaldt A. nordmanniana og A. bornmuelleriana (G. Chastagner 
pers. medd.).

Endvidere kan der være forskelle i skadesomfang i den enkelte 
kultur, f.eks. mellem lavninger og bakker eller skråninger ori-
enteret mod forskellige verdenshjørner, men der er ikke altid 
en entydig sammenhæng mellem den lokale topografi og røde 
nåle forekomst.

FAKTA: 
■  Der er tydelige lokalitetsforskelle i forekomst af røde nåle.
■  Forklaringen på dette er ikke kendt.

Næringsstoffer
En af de første teorier om årsagen til røde nåle blev fremsat i 
USA, hvor CSNN blev kædet sammen med kalcium (Ca) man-
gel. Skaden blev anset som fysiologisk og udløst af bestemte 
vejrforhold, bl.a. høj nedbør / luftfugtighed under udspring (se 
nedenfor). Baggrunden for hypotesen om Ca mangel som årsag 
er kompliceret, men hænger sammen med, at manglende tran-
spiration under usædvanlig høj luftfugtighed medfører mindre 
optag af kalcium fra jorden i den kritiske skudstrækningsperiode 
(se side 54).

Teorien om Ca mangel som årsag opstod bl.a. fordi udbring-
ning af kalciumklorid på nålene under skudstrækning hindrede 
udvikling af CSNN i USA. Behandlingen gav desværre også an-
ledning til svidningsskader. Efterfølgende er det blevet overve-
jet, om effekten af kalciumklorid skyldtes, at midlet har fungi-
cidvirkning. Det har ikke været muligt at fremkalde røde nåle 
symptomer eksperimentelt via dyrkning af nordmannsgran 
planter i et Ca-fattigt næringssubstrat i norske forsøg. Ingen 
hidtidige undersøgelser har endegyldigt afklaret, om og hvor-
dan Ca eller andre næringsstoffer spiller en rolle for forekomst 
af røde nåle.

FAKTA: 
■  Ca har betydning for opbygning af cellerne i planten, spe-

cielt cellevægge og midtlamel.
■   Optag af Ca drives af fordampning, og Ca flyttes ikke fra 

gamle til nye nåle.
■   Der kan sagtens opstå Ca mangel i skud og nåle, selvom der 

er nok kalcium i jorden.
■  Rodoptagelsen af Ca hæmmes af blandt andet ammonium 

(NH4-N) og kalium (K).
■   Betydning af næringsstoffer for røde nåle er endnu ikke 

dokumenteret.

Svampeangreb
I Tyskland og Canada blev årsagen til røde nåle anset for at være 
et svampeangreb, da frugtlegemer af en bestemt svamp kon-
sekvent blev fundet på de døde nåle. I Danmark blev svampen 
længe regnet som sekundær, men norske undersøgelser har vist, 
at den pågældende svamp er til stede, inden nålene misfarves og 
dør. Svampens videnskabelige navn er Sydowia polyspora, mens 
det gamle navn (Kabatina abietis) må anses som et synonym.

Påvisning af Sydowia polyspora samt smitteforsøg, der viser 
svampens evner som patogen, er dog ikke hele forklaringen. 
Svampen kan nemlig findes på nålene, uden at der nødvendigvis 
opstår de karakteristiske symptomer med røde bånd. For ek-
sempel er det ikke lykkedes konsekvent at fremkalde røde nåle 
via kunstig smitte, selvom der sker infektion, og de indledende 
symptomer i form af klorose (lys misfarvning af nåle) indtræder.  
Desuden har fungicider ikke virket i feltforsøg, selvom flere 
midler har haft god effekt på svampen i laboratoriet.
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Er dine juletræer 
I FORM?
Nicholaisen og JUHL er specialister i at få 
dine træer i form til jul:

 Formklipning/regulering
 Reparations klipning
 Mærkning af træer for salg
 Al udførsel af arbejde med portaltraktor
 Specialister i alt vedr. juletræer

For mere info kontakt Carsten Juhl 
på tlf. 40 25 52 52.

- ellers ring til JUHL

www.danish-christmastrees.dk

Forsøg med nordmannsgranplanter sat i næringsopløsning med forskel-
ligt indhold af Ca og Mg gav ikke forekomst af røde nåle på planterne. 



FAKTA: 
■   Svampen Sydowia polyspora forekommer i forbindelse med 

røde nåle.
■   Infektion sker på unge nåle under udspring, men vi ved ikke 

præcist hvornår.
■   Tilstedeværelse af svampen er ikke alene nok til at udløse 

skaden.
■   Levende, men angrebne nåle mangler ofte de hvide voks-

striber på undersiden.
■   Behandling med svampemidler har generelt ikke forebygget 

røde nåle.

Klima
Der er enighed om, at høj nedbør under nordmannsgrans ud-
spring giver øget risiko for forekomst af røde nåle (se graf). 
Sammenhængen var statistisk sikker i en dansk undersøgelse, 
men igen er det ikke hele historien. Desuden ved vi ikke, hvorfor 
nedbøren har betydning, da høj luftfugtighed, som ofte også er 
betinget af lavere temperaturer, både vil fremme svampesmitte 
og nedsætte optaget af Ca, jævnfør de ovenstående afsnit.

Der er også enighed om, at sol og varme er den udløsende fak-
tor. Det vil sige uanset hvilke af de overfor beskrevne forhold, 
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Sydowia polyspora ses som sort mycelium på bagsiden af dræbte 
nåle, sommetider allerede i august måned som her på nordmannsgran 
og nobilis i 2012. Svampen danner sorte kugleformede frugtlegemer (foto 
nederst til venstre). Imidlertid kan svampemycelium og -sporer også 
findes på nåle, som stadig er grønne. Her er det karakteristisk, at de hvide 
voksstriber forsvinder delvist (pile øverste foto). Ofte er nålefarven på 
oversiden også lysere grøn end normalt. Når først man bliver opmærk-
som på dette fænomen, kan man finde det på mange træer i de fleste 
juletræskulturer. Prøv selv at vende skud og se efter i løbet af sommeren.
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som disponerer nordmannsgran og andre arter for røde nåle, så 
opstår skaden altid i forbindelse med et brat vejrskifte fra køligt 
og regnfuldt vejr til høj sol og varme. Symptomerne viser sig 
typisk i den første halvdel af juli, men ofte konstateres skaden 
lige efter sommerferien, for eksempel i forbindelse med mærk-
ning af træer i august.

At det er solindstråling (og varme), der udløser skaden, er eks-
perimentelt bevist via brug af skyggenet i blandt andet USA og 
Danmark. Senest i et forsøg på Gl. Kirstineberg Planteskole i 
2012, hvor skyggebehandling havde en glimrende virkning, se 
side 43. Desuden er det tydeligt, at sydsiden af træer har flest 
røde nåle, samt at nedre grene på større træer har færre skader. 

FAKTA: 
■   Høj nedbør i maj-juni øger sandsynlighed for røde nåle skader.
■  Sol (og varme) i juli måned udløser røde nåle symptomer.
■  Skygge er indtil videre den eneste behandling, som med sik-

kerhed forebygger røde nåle.

Konklusion
Røde nåle eller CSNN fremstår som en kompleks skade, og der 
er modstridende meninger om, hvad der er primære og sekun-
dære årsager. Enhver fremtidig undersøgelse af fænomenet bør 
inddrage alle de ovennævnte aspekter.
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Sydsiden ( til højre i foto) af træer er ofte langt mere skadet af røde 
nåle end nordsiden (til venstre i foto).

Samtidig har nedre og indre skud på større træer (pile) typisk færre røde nåle på grund af skygge fra andre grene.
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nedbør maj-juni store CSNN år
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Ekspertise og tæt samarbejde
Vi garanterer den genetiske og tekniske kvalitet hver gang

Den gennemsnitlige nedbør i Danmark for maj-juni sammenholdt med omfattende forekomst af røde nåle. Skaden blev også observeret i 1971-73 
samt omkring 1991. Data for perioden 2007-2011 er sporadiske, men der forekom formentlig lokale skader i 2007-08 samt i 2011. Der blev ikke 
rapporteret om røde nåle omkring 1999, som ellers også har høj nedbør, så sammenhængen er ikke entydig. Det kan dog hænge sammen med, at 
den udløsende faktor er vejrskifte til sol i starten af juli.


